[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 123/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à Associação de Preservação Histórica de Valinhos (APHV), na pessoa de seu Presidente, Marcel Trombetta Pazinatto, pelos esforços na divulgação do Projeto Natal nos Trilhos, com a passagem do Trem Iluminado por nossa cidade.

JUSTIFICATIVA
No último dia 22 de dezembro, a cidade de Valinhos recebeu um presente iluminado de Natal.  O projeto Natal nos Trilhos surgiu em 2017 com a passagem das locomotivas iluminadas em uma série de iniciativas de responsabilidade socioambiental da empresa ferroviária RUMO. Em 2018, uma locomotiva com destino a Jundiaí saiu de Campinas e passou por Valinhos com luzes e cores de Natal.
A locomotiva, com numeração 7202, deixou a cidade de São José do Rio Preto no dia 16 com dois vagões históricos, terminando o roteiro em Jundiaí no dia 22. De acordo com a Rumo, as poucas locomotivas do modelo especial GE C30-7A foram usadas nos anos 1990 para transportar produtos agrícolas ao litoral paulista.
Das sete unidades existentes, restou apenas uma, sendo incorporada ao acervo da Associação Brasileira de Preservação Ferroviária (ABPF) e restaurada em parceria com a Rumo. Uma nova pintura foi realizada, trazendo marcas de empresas ferroviárias que fizeram história na malha paulista, principalmente o antigo logo da Companhia Paulista de Estradas de Ferro, que completou 150 anos de fundação neste ano de 2018.
A Associação de Preservação Histórica de Valinhos (APHV), em parceria com a Prefeitura Municipal de Valinhos, trabalhou numa intensa divulgação via jornais e portais de cidade, disponibilizando o próprio site também, além de manter um grupo no whatsapp. No dia anterior ao evento, a APHV esteve na cidade de Campinas aguardando o trem e aproveitaram para conhecer todos os detalhes do projeto e conversar com os ferroviários sobre questões de segurança.
Já em Valinhos, na antiga estação ferroviária e atual museu municipal, a APHV preparou uma exposição sobre a história da ferrovia em Valinhos chamada “Mostra Valinhos e a Ferrovia”, com curadoria de Sérgio Leandro Ferrari.
Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício a Associação de Preservação Histórica de Valinhos (APHV), na pessoa de seu Presidente, Marcel Trombetta Pazinatto, parabenizando-a pelos esforços na divulgação do Projeto Natal nos Trilhos, com a passagem do Trem Iluminado por nossa cidade.

Valinhos, 21 de janeiro de 2019.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador – PV